Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

         REQUERIMENTO /2019

                 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, seja encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita

do Município de Caruaru - Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Sustentabilidade

e Desenvolvimento Rural, o Senhor Bruno França Bezerra dos Santos, para a

criação de um Programa voltado à Zona Rural, no sentido de realizar a instalação

gratuitamente, de Calhas em telhados de residências Rurais, possibilitando o

escoamento da água das chuvas, para seu reaproveitamento em reservatórios,

possibilitando o seu uso doméstico.

JUSTIFICATIVA:

                 O requerimento em tela tem o condão de atender as necessidades e

reivindicações dos moradores da Zona Rural, que sofrem intensamente com a

escassez na distribuição de água encanada nas suas residências, assim como, com

a estiagem periódica típica da região agreste.

                  Dessa forma, políticas públicas devem ser pensadas e aplicadas em prol

das pessoas que residem na Zona Rural de Caruaru, a exemplo de programas de

incentivo e de auxílio, a fim de minimizar os problemas enfrentados frequentemente

pelos moradores, em conseqüência da insuficiência de água.

                 Sem dúvidas, tal medida trará enormes benefícios aos moradores da

Zona Rural de Caruaru, influenciando diretamente na qualidade de vida dos

mesmos, uma vez que o acesso corriqueiro a água é indispensável à saúde e à

sobrevivência.

                 Portanto, visando o bem estar dos moradores da Zona Rural de Caruaru,

se justifica este Requerimento.

                  Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas,

bem como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 05 de maio de 2020.

SÉRGIO SIQUEIRA

Vereador

		2020-05-04T23:04:45-0300
	Vereador Sérgio Siqueira